Artículos contenidos en la comission del seynor gouernador en la quoaal son incluidos ciertos títulos de las ordenanças del seynor rey de las quoaales la dicta comission depïende.

Primerament si algunos qui se escusan de non pagar monedage, diziendo ser fidalgos et non lo son.

Item de los clerigos qui vsan mercaderia.

Item de amigas de clerigos et fidalgos que son villanas.

Item de los peguyllareros et de la facultad et poderío de cada uno deillos.
Item de los fidalgos que han comprado et possedecen heredades de villanos porque sean costreynidos a pagar la pecha.

Item quoaales ordenes, egleisas han adquirido por compras o donaciones heredamientos sin licencia de la seynoria depues de las ordenanças et vedamiento del rey don Loys et aqueillas que se trobaran sean puestas fuera de lur mano.

Estos son los artículos contenidos en el memorial del thessorero que non se incluyen en los artículos sobredictos :

Primerament quoaales franquos tienen heredades pecheras en las aldeas et villeros.

Item quoaales labradores han comprado et adquirido heredades que fueron de fidalgos porque aqueillas entren en pecha.

Item si fidalgos et labradores ricos et poderosos pascen a los pobres lures panes et vynnas. Sea puesto remedio porque non se dissipen los logares.

Item si algunas confrarias tienen et ha adquirido heredades sin licencia de la seynoria despues del vedamiento del rey don Lois et aqueillas sean puestas fuera de lur mano.

Item si ha algunos que heredan non deuidament heredades et muebles de los muertos non seyendo parientes qui deuan heredar segund fuero.

Item si hay algunos labradores solariegos qui por malicia hayan dado fermes a los seynores solariegos et despues por otra manera han tornado aqueilla hereditat o otra por fazer perder al rey su peyta.

Item los labradores que han heredado de lures parientes muebles o heredades que se encarguen de todas las heredades et paguen la pecha.

Item los labradores que se trobara que han heredado muebles de parientes muertos et non tienen las heredades et son ydos a morar a las bonas uillas sean constreynidos a tomar las heredades et pagar la pecha.

I Por uirtut de las quoaales dictas comission et artículos contenidos en el memorial del dicto thessorero, venidos en la villa de Cortes, visto primerament el libro de la cuyllida del monedage por el dicto thessorero a eillos inuiado. En el quoyal son contenidos los nombres de las casas tenientes fuego en la dicta villa de Cortes en la manera et forma que se sigue :